

Số: /KH-LĐLĐ

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Thực hiện Kế hoạch số 42-KH/ĐĐTLD, ngày 20 tháng 01 năm 2023 của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về triển khai thực hiện nhiệm vụ của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam được xác định trong Chỉ thị 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; Căn cứ Công văn số 3507-CV/TU, ngày 10/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận về triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, chỉ đạo các cấp công đoàn tập trung tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, đoàn viên công đoàn về công tác giám sát, phản biện xã hội của tổ chức công đoàn.

- Xác định rõ trách nhiệm cho từng cấp công đoàn trong thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Chỉ thị nhằm đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, tạo chuyển biến rõ nét về chất lượng, hiệu quả giám sát, phản biện của tổ chức công đoàn.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW và Kế hoạch số 42- KH/ĐĐTLD phải thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. Có sơ kết đánh giá kết quả thực hiện theo định kỳ hằng năm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt và triển khai thực hiện nội dung Chỉ thị

- Thông qua các hình thức sinh hoạt đọc báo đầu tuần, Ngày pháp luật, sinh hoạt cơ quan, công đoàn... tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các

phương châm, quan điểm, nguyên tắc, định hướng, quy định của Đảng, nhà nước và tổ chức công đoàn về hoạt động giám sát, phản biện xã hội, trọng tâm là Chỉ thị 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ công đoàn. nhất là cán bộ chuyên trách công đoàn; tạo sự chuyển biến nhận thức sâu sắc về vai trò, vị trí của công tác giám sát, phản biện. Gắn việc tổ chức thực hiện Chỉ thị với triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Các cấp công đoàn có kế hoạch chủ động quán triệt, học tập, tuyên truyền Chỉ thị. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị và nhiệm vụ giám sát, phản biện hằng năm đảm bảo dân chủ, khách quan, mang tính xây dựng; có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng giám sát theo chuyên đề, tập trung vào những chủ trương, chính sách lớn, trọng yếu, ưu tiên những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, những vấn đề dư luận xã hội quan tâm, bức xúc.

2. Tuyên truyền, phổ biến về công tác giám sát, phản biện xã hội

- Các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên công đoàn về phát huy dân chủ ở cơ sở, công tác giám sát, phản biện xã hội; tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW; xây dựng và thực hiện những câu hỏi, đáp để phục vụ hoạt động tuyên truyền, phổ biến công tác giám sát, phản biện xã hội.

- Tăng cường đăng tải các văn bản của Đảng, pháp luật của nhà nước, văn bản của tổ chức công đoàn; các tài liệu, bài viết, thông tin liên quan đến hoạt động giám sát, phản biện xã hội của tổ chức công đoàn. Công khai kết quả giám sát, phản biện xã hội trên các phương tiện truyền thông.

3. Rà soát, đánh giá kết quả thực hiện, kiến nghị sửa đổi văn bản quy phạm pháp luật về hoạt động giám sát, phản biện xã hội của tổ chức công đoàn, văn bản của Tổng Liên đoàn, Liên đoàn lao động tỉnh về công đoàn thực hiện giám sát, phản biện xã hội

- Chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp, các đơn vị có liên quan thực hiện các hoạt động tổng kết, rà soát, nghiên cứu và đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng mới các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có thẩm quyền phối hợp, tạo điều kiện tham gia vào hoạt động giám sát, phản biện xã hội.

- Rà soát, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động giám sát, phản biện của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội nhất là văn bản

đánh giá kết quả cụ thể hoá và triển khai thi hành Điều 10 Hiến pháp năm 2013; Luật Công đoàn năm 2012 và các văn bản quy phạm pháp luật khác.

4. Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả của đội ngũ cán bộ, công chức làm nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội

- Sắp xếp bố trí cán bộ có năng lực, bản lĩnh và chuyên môn phù hợp làm công tác giám sát, phản biện xã hội. Ở Liên đoàn Lao động tỉnh và công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở phân công 01 đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách công tác chính sách pháp luật trực tiếp chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện lĩnh vực giám sát, phản biện xã hội. Thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng cán bộ.

- Lựa chọn các nội dung khó, phức tạp, nhạy cảm tiến hành giám sát, phản biện xã hội; có sự tham gia của các cơ quan chuyên môn, người hoạt động thực tiễn có nhiều kinh nghiệm, liên quan đến nội dung, lĩnh vực giám sát, phản biện.

5. Công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện Chỉ thị và các văn bản liên quan đến hoạt động giám sát, phản biện xã hội của tổ chức công đoàn

- Căn cứ đặc điểm, tình hình, phối hợp với Ban Dân vận, Mặt trận tổ quốc Việt Nam hoặc cơ quan phù hợp khác cùng cấp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến hoạt động giám sát, phản biện xã hội trong hệ thống Công đoàn Việt Nam; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn thực hiện đảm bảo thông suốt, hiệu quả.

- Định kỳ 6 tháng và hàng năm thực hiện việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị trong báo cáo giám sát, phản biện xã hội gửi công đoàn cấp trên và cơ quan chức năng cùng cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này. Hằng năm, kết hợp với việc kiểm tra, giám sát chuyên đề, đồng thời kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị.

2. Giao ban Công tác cơ sở LĐLĐ tỉnh chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị có liên quan tham mưu giúp Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh cụ thể hoá việc chỉ đạo, triển khai Kế hoạch gắn với việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ công tác chính sách pháp luật và quan hệ lao động hằng năm; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch, tổng hợp báo cáo theo yêu cầu của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh và các cơ quan liên quan.

Bám sát chỉ đạo của Tỉnh ủy về công tác giám sát, phản biện xã hội, chủ động tham mưu phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, các sở ban ngành có liên quan xây dựng tài liệu tuyên truyền và phát huy vai trò, trách nhiệm giám sát, phản biện xã hội của tổ chức công đoàn.

3. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Văn phòng và các ban LĐLĐ tỉnh phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch.

4. Các LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn Các khu công nghiệp, căn cứ Kế hoạch chủ động tham mưu với cấp ủy, tổ chức Đảng xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch gắn với báo cáo kết quả công tác giám sát, phản biện xã hội gửi về LĐLĐ tỉnh **trước ngày 15/11 hàng năm** và báo cáo sơ kết, tổng kết khi có hướng dẫn của LĐLĐ tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- TLD LĐVN;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CTCS.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Đông

